Nono, in multis deficimus omnes (DB 107). Non ergo uno tantummodo bono proposito ad perfectam vitae rationem procedimus, sed serie bonorum propositorum indigemus quorum unumquodque seriem bonorum actum, a serie serierum reflectendi sibique persuadendi laborum, penitus deterrentur. At fortissimus quisque, quamvis imperterritus maneat, non ideo usque in

finem perseverabit. Nam bonum, imo optime, propositum quod seriem bonorum propositorum respicit, omnes singulorum difficultates cumulat, ut etiam hic verisimum illud sit, aliud esse bonum velle, et aliud bonum perficere.

Decimo, quae superius de obscuratione intellectus quaeque nuperrime de voluntatis inefficacia diximus, summa quadam convenientia mutuo fulciuntur. Ignorantia enim voluntatem suam esse malam ignorat ut eam ab onere bonorum propositorum liberet. Et mala voluntas intellectum ignorantiae suae conscienti fieri minime vult, tum quia mala est, tum quia intellectus qua ignorans vel bonam voluntatem parum movet. Quam ob causam, etsi sacra eloquia doceant hominis vitam super terram esse militiam, eamdem tamen satis pacificam probat ignorantium neque bonum volentium torpor.

Sed ad tertium transeamus caput, cum ignorantiae atque inefficacie accedit obiectiva boni difficultas. Aliud enim est, rebus adhuc integris, bonum potentia in bonum actu reducere; sed aliud longeque difficilius est, cum bonum malis corruptum sit, et malis in bonum restaurandum procedere. Neque cuiquam dubium esse potest non illam sed hanc esse nostram conditionem humam.

Nam non solum singulis malum est quod obscuratione intellectus voluntatisque inefficacia laborant, sed hoc ipsum in singulis existens commune quoddam atque publicum malum facit. Exterius ordinis bonum corrumpit, ut bona particularia diminuantur et mala particularia augeantur. Culturale bonum corrumpit, ne sapientia bonum a malo secerat, neve bonitas bonum eligat malumque respuat.

Quod si tot tantisque malis premimur, etiam patiamur necesse est. Si enim aliam in membris videmus legem et aliam mente perspicimus, (14) utramque simul sequi non possumus. Aut enim membrorum legi consentimur ut spiritus patiatur, aut spiritus legi consentimur ut membris patiamur. Si aliam in mundo legem obtinere videmus et aliam intellectu et ratione docemur, aut hanc aut illam sequamur necesse est; qui tamen cum mundo gaudet, animam suam perdit; et qui animam salvat, huius saeculi miseriam sustinere debet;

Neve synthesis quaeras ut duobus dominis servire possis (15), ut bono ita fruari ut tamen malum non patiaris. Lex enim peccati regnumque peccati et ex peccato sunt et in peccato inclinant. (16) Quia ex peccato sunt, per illud irrationale seu absurdum constituantur, quod ex defectu conscientiae rationalis oritur. In peccatum vero inclinant, quia pati nolumus, quia cum peccato commisso synthesis quaerimus, quia cum peccatoribus conassociari consentimur.